
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SERVIZIO AVVOCATURA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 576 DEL 24/05/2021 
 

 

Oggetto :  

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - CIG 

Z0B226DAE2 -  SELEZIONE MEDIANTE CRITERIO DELL'O.E.V. .-  NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE.           
 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2   in data 19/04/2019 con la  quale la  sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Avvocatura a far data dal 1/05/2019; 

 

- Richiamata le determinazioni a contrattare nn. 331 in data 30/03/2021 e 390 in data 16/04/2021 

con le quali si è determinato di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

per tre anni mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

11/09/2020 n. 120 , nel rispetto dei principi del codice dei contratti pubblici , in particolare 

previa pubblicazione di avviso pubblico, per l’individuazione di soggetti interessati a partecipare 

alla selezione, in possesso dei requisiti generali e di adeguate  capacità tecnico – professionali 

per esperienze di brokeraggio assicurativo , ai quali rivolgere richiesta per la formulazione di 

offerte preventivo  tramite RDO sul Mercato della P.A. , con la trasmissione dell’ordine generato 

dal sistema, sulla base di apposito capitolato speciale approvato stabilendo che la selezione delle 

offerte avvenga secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

  

Premesso che: 

 veniva pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse sul sito istituzionale del Comune di 

Cuorgnè , Sezione Bandi di gara e contratti – avvisi bandi – Amministrazione Trasparente e sul 

portale telematico del Comune di Cuorgnè al seguente indirizzo: https//comcuorgne-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp? 

 perveniva nel termine fissato a mezzo portale telematico una manifestazione di interesse; 

 con RDO n. 2002285 sul portale telematico ME.PA. ( Mercato Elettronico della P.A.) veniva 

inviata lettera di invito a formulare offerta tecnico – economica entro il 21 maggio 2021, ore 

12:00;     

 Accertato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 

21/05/2021 e che è pertanto possibile nominare i commissari nel rispetto del l’art. 77, 78 

e 216  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e.i; 

 

Accertato che: 

 l’art. 77 del Codice recita: 

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni. 

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 

e[…] 

4. I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro 

delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura. 

5. Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto 

cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente 

ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

 

6. Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente 

codice. […] 

7. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte. 

[…] 

9. Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del conferimento 

dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della 

commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, all'articolo 35-bis del decreto 

legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del presente codice. […] 

10. Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme 

a disposizione della stazione appaltante.[…]I dipendenti pubblici sono gratuitamente iscritti all'Albo e 

ad essi non spetta alcun compenso, se appartenenti alla stazione appaltante. 

[…] 

 

 l’articolo 8, comma 7, lett. a), della Legge 120/2020, ha prorogato al 31 dicembre 2021 la 

sospensione dell’ obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

ANAC; 

-      Considerate pertanto le disponibilità, le professionalità e l’esperienza occorrenti per l’espletamento delle 

valutazioni tecniche-economiche delle offerte pervenute  da parte dei seguenti componenti, ciascuno per 

la rispettive funzioni: 

 

- Arch. Katia MASSOGLIA, Responsabile del Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche 

– Patrimonio e Ambiente - Presidente; 
- Geom. CAVALETTO Valter, Istruttore Tecnico Settore Gestione del Territorio – Opere 

Pubbliche – Patrimonio e Ambiente – Presidente – Commissario; 

- Leo Roberto – Istruttore amministrativo  - Settore Amministrativo e dei Servizi alla Persona; 
  

- Rilevato che i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico,  

devono dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

Visti:  

  la delibera C.C.  n.12 del 15/02/2021 di approvazione del  Documento unico di programmazione 

(D.U.P.) per il periodo 2021-2023;  

 la delibera C.C. n.13 del 15/02/2021 di approvazione del  Bilancio di previsione 2020-2022;  

 la delibera G.C. n. 28 del 4/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( 

PEG) anni 2021 – 2023; 

 e i successivi atti di variazione intervenuti; 

Richiamati altresì: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. 

n. 26 del 8/03/2021;  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Visti: 

  il D. Lgs. 18 agosto 2000  n.267 e s.m.i.;  

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

1. di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 

componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura di affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo  individuando gli stessi tra le professionalità interne dell’Ente, come segue: 

- Arch. Katia MASSOGLIA, Istruttore direttivo Servizio Lavori Pubblici – Settore Tecnico - 

Presidente; 

- Geom. CAVALETTO Valter, Istruttore Tecnico Settore Gestione del Territorio – Opere 

Pubbliche – Patrimonio e Ambiente – Presidente – Commissario; 

- Leo Roberto – Istruttore amministrativo  - Settore Amministrativo e dei Servizi alla Persona; 

 
2. di dare atto che: 

a) la commissione giudicatrice così come nominata espleterà le proprie funzioni nell’ambito 

dell’orario di lavoro, senza costi a carico dell’Ente; 

b) i componenti della suddetta Commissione Giudicatrice non hanno svolto alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto di che trattasi; 

c) tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 

sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

d) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

3. di  dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m. e i.; 

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 entro il 

termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

     

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Monica Nadia Sereno Regis 


